

«فتح الفتوح خون شهید»

موضوع: «بررسی آثار اجتماعی سیاسی خون شهید»

مناسبت: شهادت سردار سپهبد قاسم سلیمانی

سیر بحث:

ما در ابتدا به اهمیت و عظمت خون شهید اشاره کرده، و اینکه چرا قطره قطره خون شهید قیمت دارد و خدا روی آن حساب باز کرده سخن می‌گوییم. سپس در مقام پاسخ می‌گوییم که چون این خون اثر دارد و در عالم کار راه می‌اندازد و گره گشا است. سپس آثار خون را در دو سطح تقسیم بندی کرده ۱. آثار روحی و معنوی فردی ۲. آثار اجتماعی و سیاسی. از آنجا که به آثار روحی و معنوی فردی خون شهید، زیاد سخن گفته شده، از این بخش عبور کرده و به آثار اجتماعی و سیاسی خون شهید خواهیم پرداخت. در توضیح این بخش خواهیم گفت این آثار عینی و از نظر علمی قابل بررسی هم هست. دو اثر مهم خون شهید عبارت است از: ۱. بیدار شدن احساس ملی تنفر از دشمن و آمریکا ۲. باور دشمنی دشمن. سپس مهم ترین نتیجه و اثر عینی خون شهید سردار سلیمانی و همراهان وی عبارت است از نابودی و محو استکبار در منطقه و جهان. این خبر غیبی نیست بلکه اثر عینی هست که تحلیل گران غربی در حال بررسی این پدیده هستند. اگر وجود سردار، بساط داعش را جمع کرد. خون سردار، بساط نظام استکباری را از عالم جمع می‌کند. این حرف شعار نیست، این حرف شعور پشت سرش هست. می‌توان به تحلیل، تحلیلگران سیاسی و اجتماعی مراجعه کرد. فاطمیه س فصل بیدار کردن دل‌ها هست. خون فاطمه زهرا س خرج بیدار کردن ملت و امت تا قیامت شد.

- هر چیزی در این عالم قدر و قیمتی دارد. بعضی چیزها قدر و قیمتش را فقط و فقط خدا می داند و بس. یکی از قیمتی ترین چیزها در این عالم، «خون شهید» هست. پیامبر فرمودند: «مَا مِنْ قَطْرَةٍ أَحَبَّ إِلَى اللَّهِ عَزَّ وَجَلَّ مِنْ قَطْرَةٍ دَمٍ فِي سَبِيلِ اللَّهِ. هَيْجَ قَطْرَةٍ أَى در نزد خداوند دوست داشتنی تر از قطره خونی که در راه خدا ریخته می شود نیست» (کافی، ج ۵، ص ۵۳). چرا این قدر این خون قیمت دارد؟ چرا اینقدر این خون ارزشمند هست، بیش خدا عزیز و محبوب هست؟ چرا خدا روی قطره قطره خون شهید حساب باز می کند؟

آثار اجتماعی سیاسی خون شهید

- چون این خون اثر دارد، این خون در عالم کار راه می اندازد. خون شهید گره گشا هست. فرمود: «كُلُّ عَمَلٍ مُنْقَطِعٌ عَنْ صَاحِبِهِ إِذَا مَاتَ إِلَّا الْمُرَابِطَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ، فَإِنَّهُ يَنْمُو لَهُ عَمَلُهُ؛ هر عملی پس از مرگ صاحبش از او جدا می شود مگر عمل کسی که در راه خدا مجاهده کند؛ عمل چنین کسی رشد می کند و تا روز قیامت روزیش داده می شود.» (کنز العمال: ۱۰۵۰۸). با شهادت، کار شهید تمام نمی شود تازه شروع می شود، عملش رشد پیدا می کند. آن شهید می گفت تازه من شهید شوم کارم شروع می شود. دستم بازتر می شود. ادامه یافتن کار شهید یک جلوه اش در خون شهید هست. خون شهید اثر دارد. آثار خون شهید را می توانیم در حداقل دو بخش بررسی کنیم. یک بخش آثار معنوی و روحی خون شهید که ما معمولاً از این آثار معنوی خون شهید، که روی فرد تاثیر گذار هست، زیاد سخن گفته ایم و سخن شنیده ایم حتی اثرش را در قلب و روح خودمان احساس کرده ایم، شما کافی هست یک سفر به اردوهای جنوب، رفته باشید؛ این انقلاب روحی را در خودتان احساس می کنید اما آن بخشی که کمتر از آن موضوع بحث شده است، آثار عینی و ملموس اجتماعی و سیاسی خون شهید است. این آثار را می توان هم در علوم سیاسی و هم در علوم اجتماعی بررسی کرد. از نظر علم جامعه شناسی، خون شهید چه آثار اجتماعی و سیاسی دارد؟ این مسئله را می شود زیر ذره بین علمی قرار داد.

۱. احساس تنفر شدید ملی از آمریکا

- خون شهید، اثرش اینگونه هست که ما دیدیم یک شب یک اجماع ملی در کشور ایجاد شد، اجماعی که باید بیش از یک قرن تلاش می کردیم تا آن اجماع و هم بستگی ملی را ایجاد کنیم، آن اجماع و هم بستگی ملی چه بود؟ «احساس تنفر شدید ملی از آمریکا»، این جز با خون شهید سردار سلیمانی و همراهانش امکان نداشت. این بیداری دلها و احساس ضدیت با آمریکا فتح الفتوح خون سردار سلیمانی و همراهنش بود. خدا رو شکر خدا دشمنان ما را از احمق ها قرار داد. کار ما را آسان کرد، مرگ خودش را سرعت بخشید.
- نباید بگذاریم هیچ احساس معنوی دیگر، از شهادت سردار و یاران و همراهانش جای معنوی ترین احساس یعنی «حس تنفر ملی از آمریکا» را بگیرد. بله نباید این تنفر را پنهان کرد. باید این تنفر را فریاد کرد. و با صدای بلند و رسا گفت مرگ بر آمریکا. ننگ بر آمریکا. مرگ بر غرزدگان آمریکایی پرست پست.
- ببینید همان طور که یک فرد احساسات پنهان و خاموشی در فطرت خودش دارد شبیه یک آتش فشان، که خاموش هست. مثلا حس وابستگی به خدا، از آن احساسات پنهان در جان آدمی هست که در سختی ها و مشکلات بیدار می شود. در کشتی نشستی داری غرق می شوی. تازه آن احساس بیدار می شود. همین طور در یک جامعه نیز احساسات پنهان و به خواب رفته ای دارد. چطور آن احساسات ناب و ناز به خواب رفته را بیدار کنیم؟ مگر شما به این سادگی می توانی دل را تکان دهی یا دلی را بیدار کنی؟ فرمود: «مردم خواب هستند وقتی می میرند تازه بیدار می شوند؛ النَّاسُ نِيَامٌ، فَإِذَا مَاتُوا انْتَبَهَوْا» (خصائص الأئمة عليهم السلام: ص ۱۱۲). مردمی که خوابند را چطور می توانی بیدار کنی؟ مردمی که تا از این دنیا نروند بیدار نمی شوند را چطور می توانی بیدار کنی؟ با خون. اولین و مهم ترین اثر خون شهید، بیداری دل ها هست. وسعت، عمق و کیفیت این بیداری و ماندگاری بیداری دل در اثر خون شهید بی نظیر و بی بدیل هست. خون شهید نه دل یک نفر یا دو نفر یا حتی صد نفر یا صد هزار نفر، قدرت خون شهید آنقدر بالا هست که یک ملت را بیدار می کند. دلی را بیدار کنی کجا؟ دل یک جامعه را بیدار کنی کجا؟ بیدار شدن دل یک ملت یعنی احساس تنفر از آمریکا.

- دومین اثر خون شهید سردار سلیمانی و همراهانش، باور دشمنی دشمن هست. خون شهید سردار قاسم سلیمانی خباث و پستی آمریکا را بهتر و بیشتر از گذشته به مسئولینی که باور نمیکنند دشمنی آمریکا و همچنین مردم به ما نشان داد.
- در میان باورها و انواع مراتب و وجوه ایمان، انگار برخی از باورها دشوارتر به نظر می‌رسند. برخی از مراتب باور، یا برخی از موارد باور و ایمان، گویی آسان‌تر هستند. مثلاً در اینکه باور کنیم خدا خالق ماست، گویا نباید کار دشواری انجام داد و خداوند حدوداً هفت مرتبه- به تعبیر مختلف و نزدیک به هم- در قرآن کریم می‌فرماید: اگر از مشرکین بپرسید، چه کسی شما را خلق کرده یا چه کسی آسمان‌ها و زمین را اداره می‌کند پاسخ می‌دهند: «لَيَقُولَنَّ اللَّهُ» یعنی آنها حتماً خواهند گفت: خدا آفریده است. پس چه بسا مشرکین در اصل ایمان‌شان به خدا مشکلی نداشته باشند. ولی در برخی از موارد هست که باورمند شدن و مؤمن شدن کار دشواری است. باور دشمن، باور دشمنی دشمنی، از آن باورهای سخت هست.
- چرا خیلی‌ها باور نمی‌کنند که بعضی‌ها می‌توانند خیلی بد باشند، یا اینکه بعضی‌ها می‌توانند خیلی عداوت نشان بدهند؟ شاید بشود دو دلیل عمده - برای این امر- برشمرد: یکی سادگی آنها که به عبارتهای مختلف بیان شده، و یکی هم مرض یا بیماری، که در قرآن کریم یکی از دلایل تمایل و سرعت گرفتن به سوی دشمنان خداست. (فَتَرَى الَّذِينَ فِي قُلُوبِهِمْ مَرَضٌ يُسَارِعُونَ فِيهِمْ؛ مائده/۵۲)
- بعضی‌ها دشمنان خدا را باور نمی‌کنند که واقعاً اینها دشمن هستند، از لبخندشان فریب می‌خورند و در خیال خام خودشان تصور می‌کنند که می‌توانند دشمن را به زیر بکشند. جالب است که آیات قرآن فراوانی در این باره با ما سخن گفته‌اند. یکی از چهار مورد قسم‌های قرآن کریم به خود پروردگار در این مورد است، من باز هم موضوعش را به شما عرض می‌کنم -جوان‌های زیادی در مجلس حضور دارند، علما هم که در محضرشان درس پس می‌دهیم- ببینید این چقدر جای تأمل دارد؟ چرا خداوند در این آیه قسم می‌خورد؟ می‌فرماید: «پیامبر من! از تو سؤال می‌کنند آیا واقعاً بعضی‌ها مخلص در عذاب می‌شوند؟» (وَ يَسْتَبْشِرُونَكَ أَحَقُّ هُوَ؛ یونس/۵۳) خداوند متعال

می‌فرماید: «رسول من! به آنها بگو، به‌خدای خودم سوگند این چنین است» (قُلْ إِي وَ رَبِّي إِنَّهُ لَحَقُّ يُونُسَ/۵۳)

- چرا باید پیغمبر اکرم(ص) باید قسم بخورد که بعضی‌ها مخلص در عذاب هستند؟ مثلاً خودِ شما، آن آدم‌بدهایی که می‌خواهی در ذنبت بیاوری، بیاور. آیا باور می‌کنی که اینها مخلص در عذاب باشند؟ این یک مقدار باورش سخت است.

- در بین باور آدم‌های بد «باور دشمن» برای جامعه دینی یک مقوله بسیار ضروری است. اینکه بدانیم دشمنان ما چه موجوداتی هستند! می‌فرماید: «أَلَا وَ إِنَّا أَعْقَلُ النَّاسِ عِبْدَ عَرَفَ رَبَّهُ فَأَطَاعَهُ؛ عاقل‌ترین مردم کسی است که خدای خود را بشناسد و اطاعت کند؛ وَ عَرَفَ عَدُوَّهُ فَعَصَاهُ؛ دشمن خود را بشناسد و او را معصیت کند» (اعلام الدین/۳۳۷) این دشمن می‌تواند از نفس شروع شود تا ابلیس و دشمنانی که تابع ابلیس هستند و اطراف ما هستند. بالاخره انسان دشمن دارد.

- کسانی که می‌خواهند جامعه را به گونه‌ای بار بیاورند و افکار عمومی را به گونه‌ای سوق دهند که مردم احساس نکنند دشمنی کینه‌توز، رذل و در نهایت پستی و بی‌شرفی در اطراف آنها وجود دارد، اینها خائنین به مردم هستند، فکر نکنید که اینها یک آدم‌های خاکشیر مزاج صلح‌طلب آرام هستند. شخصیت‌های تاریخی از این دست سراغ داریم که چه خیانت‌های بی‌نظیر و عجیب و غریبی به اسلام کرده‌اند! هیچ‌وقت نباید جامعه را در خواب خرگوشی فرو برد و طوری رفتار کرد که اینها دشمن ندارند. امروز چه کسی است که رذالت‌های دشمنان را نبیند؟ این آمریکا و انگلیس و صهیونیست‌ها از زمان حضرت امام(ره) رذالت‌شان بیشتر نشده است؟ جنایت‌شان بیشتر نشده است؟

- در روایت هست که در یک شهری می‌خواست بلا بیاورد. دو فرشته آمدند و دیدند یک عابدی در این شهر هست که چه عبادتی می‌کند! -لابد عبادتش طوری بود که فرشته‌ها دیده بودند خوب است، نه اینکه مثل ما ظاهرین باشند- بعد گفتند: خدایا! با وجود این عابد زاهد که این جور عبادت خوشگل دارد، آیا ما بر این شهر بلا نازل کنیم؟! در روایت هست که خداوند متعال فرمود: بله این مرد در تمام طول عمرش حتی یک‌بار هم چهره‌اش به‌خاطر غضب در راه من برافروخته نشده است، این قدر ماست و بی‌عرضه و بی‌رگ و بی‌غیرت است! به‌خاطر خدا تا حالا غضب

نکرده و چهره‌اش برافروخته نشده است. بلا آمد و شهر و عابد و سجاده و همه چیز در هم نابود شد. (عَنْ أَبِي عَبْدِ اللَّهِ ع قَالَ: إِنَّ اللَّهَ عَزَّ وَجَلَّ بَعَثَ مَلَكَ إِلَى أَهْلِ مَدِينَةِ لِيَقْلِبَهَا عَلَى أَهْلِهَا فَلَمَّا انْتَهَى إِلَى الْمَدِينَةِ وَجَدَ رَجُلًا يَدْعُو اللَّهَ وَيَتَضَرَّعُ فَقَالَ أَحَدُ الْمَلَائِكَةِ لِصَاحِبِهِ أَمَا تَرَى هَذَا الدَّاعِيَ فَقَالَ قَدْ رَأَيْتَهُ وَ لَكِنَّ أَمْضَى لِمَا أَمَرَ بِهِ رَبِّي فَقَالَ لَا وَ لَكِنَّ نَا أُحْدِثُ شَيْئًا حَتَّى أُرَاجِعَ رَبِّي فَصَادَ إِلَى اللَّهِ تَبَارَكَ وَ تَعَالَى فَقَالَ يَا رَبُّ إِنِّي انْتَهَيْتُ إِلَى الْمَدِينَةِ فَوَجَدْتُ عَبْدَكَ فَلَنَا يَدْعُوكَ وَ يَتَضَرَّعُ إِلَيْكَ فَقَالَ أَمْضُ بِمَا أَمَرْتُكَ بِهِ فَإِنَّ ذَا رَجُلٌ لَمْ يَتَمَعَّرْ وَجْهَهُ غِيظًا لِي قَطُّ؛ كافي/ ۵/ ۵۸)

تلاش برخی از مسئولین در کاهش احساس ضدیت با آمریکا

- بعضی از مسئولین، پستی و خبثت دشمن را باور نمی کردند، خون شهید سلیمانی خرج چنین بیداری هم در میان مسئولین و هم در میان مردم و احساس تنفر شدید از آمریکا شد. انقلاب اسلامی چند صد سال باید کار فرهنگی میکرد تا احساس تنفر از آمریکا را در کشور نهادینه کند؟
- چقدر برخی از مسئولین ما تلاش کردند که احساس ضدیت با آمریکا در دل مردم خنثی کنند. ما یک شبه دیدیم خدا احساس ضدیت در آمریکا را در دلها بیدار کرد. چطور مگر می شود مگر امکان دارد؟ بله با خون شهید. تا چند وقت پیش در کشور ما، سیاسیون غرب زده می گفتند «دوران شعار مرگ بر آمریکا» گذشته هست. از زبان سیاسیون به سختی این سخن گفته می شد که آمریکا دشمن هست. حالا ببین خدا با خون سردار شهید چه فتح الفتوحی ایجاد کرده است؟

آثار سیاسی خون شهید سردار سلیمانی؛ محو و نابودی استکبار و آمریکا

- حالا افکار عمومی آماده هرگونه واکنش و انتقام سخت انقلاب اسلامی در مقابل آمریکا هست. این قدرت خون شهید در ایجاد وفاق ملی و حس مشترک و ملی در ضدیت و نفرت از نظام استکباری هست. ایجاد حس ملی عمیق، آن هم از جنس تنفر از دشمن، کار خون شهید هست. حس ملی را به این سادگی نمی توان ایجاد کرد. نه تنها در ایران بلکه در جهان این حس تنفر شدید از آمریکا بیدار شده هست. مقام معظم رهبری در پیام شهادت سردار سلیمانی چه فرمودند؟

«شهید سلیمانی چهره‌ی بین‌المللی مقاومت است و همه‌ی دلبستگان مقاومت خونخواه اویند.»
(۱۳ دی ماه ۱۳۹۸)

- حالا شما می بینید و می شنوید که چطور بساط استکبار از عراق و منطقه به زودی جمع خواهد شد و دوران جدیدی در تاریخ بشریت رقم زده می شود. دوران افول آمریکا در جهان و منقطه با خون شهید سردار سلیمانی و همراهانش به سرعت رقم خورد.
- اگر وجود سردار، بساط داعش را جمع کرد. خون سردار، بساط نظام استکباری را از عالم جمع می کند. این حرف شعار نیست، این حرف شعور پشت سرش هست. بروید نظر تحلیل گران غربی را در این زمینه بخوانید.
- مشاور امنیت ملی دولت پیشین آمریکا گفت: «خطرات متعاقب ترور «قاسم سلیمانی» احتمالاً از منافع پیشی می گیرد. ایران می تواند به شکل بسیار قابل توجهی انتقام بگیرد؛ آنها می تواند در عراق بدون هیچ گونه محدودیتی انتقام بگیرند یا در گستره‌ای وسیع‌تر در سوریه، لبنان یا احتمالاً علیه اسرائیل. در سراسر خلیج [فارس] نیز ده‌ها هزار نیروی آمریکایی، دیپلمات، تاسیسات تجاری و مدنی داریم. خطر بزرگتری وجود دارد که ورای منطقه خاورمیانه، در اروپا، آمریکای لاتین و آفریقا که نواب ایران از جمله حزب‌الله حضور گسترده‌ای دارد و حتی در ایالات متحده نیز احتمال حمله آنها به اهداف سخت یا نرم، نظامی یا غیرنظامی وجود دارد. ترور سلیمانی خطر درگیری مستقیم با ایران را افزایش داد، ایالات متحده هر کاری کند باز هم برای مقابله با انتقام سخت ایران کافی نخواهد بود.»^۱ دشمن از خون شهید شما احساس خطر کرده هست.
- امام خمینی (ره) درباره آثار اجتماعی و سیاسی خون شهید فرمودند: «ما کشته دادیم و رنج بردیم لکن هر قطره خون آنها خونهایی را در رگ جوانان غیرتمند ما به جوش آورد و آتشی در دل آنها روشن کرد که به خواست خداوند تعالی خاموش نشود مگر پس از سوزاندن درخت جهنمی استعمار و به آتش کشیدن عمال روسیاه آن.»^۲ (۴ فروردین ۱۳۵۷). خون شهید سلیمانی، ریشه

^۱ خبرگزاری فارس، <https://eitaa.com/farsna/99924>

^۲ در جای دیگری امام فرمودند: «این خون سید الشهداءست که خونهای همه ملت‌های اسلامی را به جوش می‌آورد» (۴ آبان ۱۳۶۰)

استکبار را خشک می کند. این حرف خبر غیبی نیست. یک اثر عینی هست. صدای شکسته شدن هیمنه آمریکا به گوش می رسد کافی است گوشت را تیز کنی. ترس و رعب در اردوگاه دشمن بدجوری افتاده هست. هم در اسرائیل، هم در آمریکا احساس خطر به شدت بالاست.

روضه فاطمیه

● فقط باید صبوری کرد، تا ببینیم چه فصل جدیدی با شهادت سردار سلیمانی در عالم رقم خواهد خورد. فاطمیه س فصل بیدار کردن دل ها هست. خون فاطمه زهرا س خرج بیدار کردن ملت و امت تا قیامت شد. فاطمه س، چهل روز برای بیدار کردن دل مردم به درب خانه انصار و مهاجرین رفت. «حَمَلَهَا (فاطمه) عَلِيٌّ عَلَيَّ أَتَانِ عَلَيْهِ كِسَاءٌ لَهُ خَمَلٌ قَدَارٌ بِهَا أَرْبَعِينَ صَبَاحًا فِي بُيُوتِ الْمُهَاجِرِينَ وَ الْأَنْصَارِ وَ الْحَسَنِ وَ الْحُسَيْنِ ع مَعَهَا» (اختصاص مفید، ۱۸۴). «و هِيَ تَقُولُ» فاطمه زهرا (س) می آمد و این گونه می فرمود: «يَا مَعْشَرَ الْمُهَاجِرِينَ وَ الْأَنْصَارِ انصُرُوا اللَّهَ» خدا را کمک کنید «فَإِنِّي ابْنَةُ نَبِيِّكُمْ» من دختر پیغمبر شما هستم! «و قَدْ بَايَعْتُمْ رَسُولَ اللَّهِ ص» شما با پیغمبر خدا بیعت کرده اید! شما قرار گذاشته اید از بچه هایش دفاع کنید! یک کمی جلوتر نوشته «فَمَا أَعَانَهَا أَحَدٌ وَ لَا أَجَابَهَا وَ لَا نَصَرَهَا» هیچ کس به فاطمه جواب نداد! هیچ کس به فاطمه کمک نکرد! جانم که برای نصرت دین دارید گریه می کنید. همان فاطمه با بازوی شکسته الان آمده به کمک قهرمانان دین. یک نفر به فاطمه (س) جواب داد. او می گوید: برگشتم و پرسیدم یا فاطمه «فَمَعِيَ غَيْرِي؟» آیا با من کسی دیگر هم هست تو را کمک کند؟ فاطمه زهرا (س) فرمود: «لَا مَا أَجَابَنِي أَحَدٌ» هیچ کس تا حالا به من جواب نداده است! این فاطمه ای که برای خدا کمک گرفت، الان خودش کمک کار شده است. شما فکر کردید آنجایی که فاطمه زهرا (س) نمی گذاشت علی را به مسجد ببرند! تا غلاف قنغذ در میان نیامد فاطمه (س) موفق بود! مگر فاطمه (س) جز در پی بیدار کردن امت بود؟!.... أَلَا لَعْنَةُ اللَّهِ عَلَى الْقَوْمِ الظَّالِمِينَ.